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Čo priniesol rok 2022 ?
Keďže sa 29.10.2022 uskutočnili voľby do orgánov samosprávy, kde Gbela-
nia volili primátora i poslancov, tak sme sa obrátili na primátora mesta Gbely 
s otázkou: „Aký bol pre vás ten dvojkový -  2022 rok?“

Očkovanie
   Bol to rok pokračujúci proticovidovými 
opatreniami a tak očkovanie bola jedna 
z prvých aktivít mestského úradu, pra-
covníci ktorého zorganizovali očkovanie 
najmä pre seniorov v dome kultúry, lebo 
nie každý mal možnosť sa bezproblémo-
vo dostať na očkovanie do Skalice. 

Stavebné pozemky
   V uplynulom, ale i v tomto roku  sme 
veľa energie a síl venovali najmä prípra-
ve 42 stavebných pozemkov pre mladé 
rodiny v lokalite „Kúcanka“. Nie všetci 
boli ochotní nám v danej veci pomôcť, 
niektorí sa to snažili i brzdiť, ale dob-
rá vec sa nakoniec podarila a dnes už 
konštatujeme, že to bol dobrý krok, lebo 
záujem o výstavbu rodinných domov je 
veľký. V lokalite „Kúcanka“, po ukončení 
verejného obstarávania na dodávateľa 
inžinierskych sietí, sa vybudovala kana-
lizácia a verejný vodovod, dokončilo sa 
budovanie rozvodov plynu, pripravuje sa  
výstavba miestnych komunikácií. 

Nová telocvičňa 
   Nemalým úspechom pre naše mes-
tečko je aj druhá veľmi veľká investič-
ná akcia – výstavba telocvične v areáli 
strednej odbornej školy elektrotechnic-
kej, ktorá bude slúžiť nielen pre potreby 
jej študentov, ale vo večerných hodinách 
aj pre športovcov nášho mesta a okoli-
tých obcí. 900 tis.EUR na výstavbu te-
locvične sa z rozpočtu TTSK dostalo aj 
vďaka tomu, že ste ma mnohí podporili 
pri voľbe za poslanca do VÚC Trnava.

Kultúra a srdiečkové aktivity
   Pozornosť sme venovali aj rozvoju kul-
túrnych aktivít v meste, čo v čase „covi-
dovom“ bolo náročné na hľadanie spô-
sobov a foriem, ako upútať pozornosť 
našich obyvateľov, ako ich rozveseliť 
a vytiahnuť z priestorov rodinných do-
mov či bytov. Jedným z takých podujatí 
je určite srdiečkový sad na Deň sv. Va-
lentína, ktorý sme na Deň matiek oživili 
aj výrobou srdiečok, ktoré na paličkách 
vymaľovali deti z materskej a základnej 
školy. Veľmi milé a príjemné podujatie.
  
Multifunkčné detské ihrisko pre pred-
školákov
   V minulom roku svoje významné jubi-
leum oslávila materská škola - 50 rokov 
od jej založenia. Dnešná materská škola 
patrí nielen svojím moderným vybave-
ním, ale aj prácou vysokokvalifikovaných 
pedagógov k tým najlepším. Aj preto v 
tomto roku poslanci schválili finančné 
zdroje na vybudovanie športoviska pre 
viac druhov športu v areáli na ulici Čes-
koslovenskej armády, kde je umiestnené 
elokované pracovisko materskej školy - 
predškoláci. Ihrisko - podobné tomu pred 
mestským úradom - pre hry minifutbal, 
florbal, basketbal, vybíjaná - je hotové,  
oplotené, aby deťom pri hre „nelietala“ 
lopta do okolia. 

Motokros
   Aj v tomto roku  sme mali možnosť 
zúčastniť sa významného celosloven-
ského športového podujatia v katastri 
nášho mesta – Medzinárodné majstrov-
stvá SR v motokrose. Úžasný zážitok 
pre všetkých zúčastnených a veľká po-
cta pre naše mestečko, ktorého aktívni 
členovia motokrosu vybudovali jednu z 
najkvalitneších motokrosových tratí na 
Slovensku.

Parkoviská pri ZŠ
  Mesto zabezpečilo aj  rekonštrukciu prí-
jazdovej komunikácie a najmä parkovis-
ka pri ZŠ,  aby sa nezaťažovala parkujú-
cimi autami športovcov ulica Učňovská.

Pumptrack pre cyklistov
  Aj preto mesto s dotáciou Nafta a.s., 
prostredníctvom  Nadácie EPH, vybudo-
valo v tomto areáli pre všetkých nadšen-
cov pumptrack dráhu. 

Aj v tomto roku som kandidoval za kraj-
ského poslanca a verím, že väčšina z 
vás je s mojou prácou spokojná.
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Zber kuchynského odpadu na činžia-
koch
    Nemalú pozornosť sme venovali a ve-
nujeme životnému prostrediu v meste. V 
súlade so zákonom sme zabezpečili pri 
nájomných domoch na ul. Učňovská a 
Záhumenice špeciálne plastové nádo-
by na zber kuchynského odpadu. Určite 
to uľahčilo život občanom bývajúcim na 
činžiakoch, lebo čo so zvyškami chle-
ba, zemiakov, zostatkov ovocia a pod.? 
Týmto je problém riešený. 

Likvidácia čiernych skládok
   Veľké ďakujem vyslovujem aj všetkým 
tým, ktorí sa zúčastnili aktivít spojených 
s likvidáciou čiernych skládok, či už na 
Deň Zeme, alebo pri akcii Upracme  si 
Gbely.  Množstvo odpadu, ktorý mal 
skončiť v smetných nádobách alebo na 
zbernom dvore, nakoniec vlastnoručne 
vyzbierali dobrovoľníci, z ktorých naj-
viac boli zastúpení tí najmladší. Mesto 
zabezpečilo pre nich rukavice, plastové 
vrecia a odvoz vyzbieraného odpadu, 
súkromní podnikatelia darovali občerst-
venie. Vďaka všetkým ešte raz.

Balančná zostava pre najmenších
   Pre tých najmenších sme s podpo-
rou dotácie TTSK zabezpečili balančnú 
zostavu na ihrisku pred mestským úra-
dom a osadili detskú trampolínu.

Posledná panelka odstránená
   Aj na sídlisku Záhumenice sa  posledná 
panelová cesta  pri bytovkách nahradila 
novou, zo zámkovej dlažby , aj s osade-
ním smetného boxu. 

Vysadenie väčších stromov so zavla-
žovaním
   Vysadili sme nové stromy pri bývalom 
kine a pri novom parkovisku pri telocvič-
ni SOŠE,  ktorým sme zabezpečili dosta-
tok vlahy prostredníctvom zavlažovacích 
vakov.

Bezpečnejšie na  cestách
Pre zlepšenie bezpečnosti najzrani-
teľnejších účastníkov cestnej premávky 
mesto zabezpečilo osadenie svetelných 
bodov na priechodoch pre chodcov pri 
základnej škole a pri kostole. Pribudli i 
nové chodníky na ul. Mládeže a ulici Uč-
ňovská.

Moderná základná škola
   V minulom roku sa realizoval aj úspeš-
ný projekt „Moderná škola“, kde tá naša, 
gbelská,  získala na vybavenie pre od-
dych detí financie vo výške viac ako 16 
tisíc €. 

Oprava sôch
   V tomto roku mesto zabezpečilo aj 
opravu niektorých pamiatok – kríž pri 
dome kultúry a dve sochy na cintoríne.

Myslím si, že uplynulé obdobie bolo vcel-
ku úspešné. A do zvyšku tohto dvojkové-
ho - dvadsiateho druhého  roku - vám že-
lám ešte  veľa, veľa zdravia, optimizmu a 
chuti urobiť niečo dobré nielen pre seba 
a svoju rodinu, ale aj pre ľudí, s ktorými 
sa stretávate a je vám s nimi dobre.

Novej cesty sa dočkali aj obyvatelia 
odľahlejšej ulice na Farskom. 
Nesmiem zabudnúť aj na nový asfaltový 
povrch na ul. Halaštava, kde sa v minu-
lom roku, po rozsiahlej rekonštrukcii ve-
rejného vodovodu, najprv urobil chodník 
a teraz sa zrekonštruovala celá miestna 
komunikácia.

Nová
telocvičňa

Prenájom telocvične
Spôsob dohodnutia prenájmu 
- osobne na sekretariáte SOŠE Gbely 
v pracovných dňoch v čase od 8.00 
hod. do 15.30 hod. alebo 
- telefonicky na sekretariáte SOŠE 
Gbely v pracovných dňoch v čase 
od 8.00 hod. do 15.30 hod. na tel. č.: 
034 / 6621 229
- Cena 18,- € s DPH / 1 hodina
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Gbelskí žiaci
súťažili pred kamerami
Naj škola Slovenska je televízna súťažno-zábavná relácia 
RTVS, ktorá aktuálne beží na jej obrazovkách
v sobotňajších dopoludniach.

	 Na začiatku bolo internetové hlasovanie, v ktorom 
žiaci, rodičia a priatelia škôl hlasovaním vybrali 72 najúspeš-
nejších škôl. Naša základná škola sa do tohto výberu dostala 
a zúčastnila sa postupne troch nakrúcaní  v RTVS, v rámci 
ktorých súťažili vo vyraďovacích kolách s ďalšími slovenskými 
školami. Naši žiaci boli úspešní a postupne sa prepracovali až 
medzi 8 najlepších škôl na Slovensku. 
Ďakujeme našim žiakom za úspešnú a pozitívnu prezentáciu 
školy, o časoch vysielania častí s našou školou budeme infor-
movať na našej webstránke.

Mgr. Mária Jureňová
koordinátor súťaže v ZŠ s MŠ Gbely

Pamätník nenarodených detí

       Autor, ktorý symbolickú myšlienku, 
že život na zemi sa síce nenaplnil, ale 
prešiel do ďalšej dimenzie, stvárnil  doc. 
Mgr.  Martin Činovský, akademický mali-
ar, doktor umenia.
Spôsob, ako toto dielo dostať na mramo-
rovú dosku nám pomohli doriešiť spolu-
autori krížovej cesty – pani Mizeráková a 
pán Komorný, ktorí sa zhodli na tom, že 
by malo ísť o stvárnenie ako pri nedávno 
vybudovanej moderne urobenej krížovej 
ceste – vygravírovaním.
A tak na cintoríne,  ktorý je azda najsvä-
tejším  miestom pre  každého Gbelana, 
bol v nedeľu 9. októbra Ing. Jozefom 

Príčiny, prečo sa tak stalo,  sú mnohé. 
Tragické i rozporuplné, pochopiteľné  i 
rozdeľujúce spoločnosť, no v každom 
prípade smutné. 

Veríme, že aj tento  prvok modernej ar-
chitektúry bude miestom, kde sa zasta-
víte, porozmýšľate nad pominuteľnosťou 
života, nad tým, že žiadny život nie je 
večný a preto ho je treba žiť ľudsky, v 
úcte nielen k sebe, ale najmä k ostatným 
bytostiam. 

Ing. Nataša Londarevová
prednostka MsÚ

Pri plánovaní miesta pre rozšírenie cintorína sme sa snažili vhodne a citlivo 
zakomponovať  aj pamätník, ktorý by bol miestom spomienky na tých, kto-
rých život síce vznikol, ale sa nenaplnil. S pomocou a metodickým usmerne-
ním Ing. arch. Magdalény Mizerákovej bolo vybrané veľmi dôstojné miesto, 
miesto medzi dvoma urnovými stenami.

Hazlingerom a doc.Mgr. Martinom Či-
novským, ArtD. odhalený nový pamät-
ník. Pamätník nenarodeného života je 
symbolický a obraz v ňom vyrytý nám 
chce napovedať, že:
Škrupina vajíčka predstavuje  záro-
dok nového života,
hniezdo – symbol domova.
Horiaca sviečka vraví,
že nový život sa nenaplnil,
nemohla sa otvoriť kniha života,
symfónia sa nezahrala, 
ale predčasne,  
o päť minút dvanásť,
sa duša vzniesla do výšin nebeských.

JEDNOU 
VETOU

Primátor mesta a vdp. farár pozývajú na pietny 
akt Pamiatka zosnulých v utorok

1.novembra o 15.00 hodine pri Dome smútku.

Ak niekto stratil kľúče, prívesky, telefón či inú cennosť, môže 
si prísť osobne overiť, či sa táto vec nenachádza na Mest-

skom úrade, kam poctiví nálezcovia často nájdené veci nosia.
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Mať moc...
„Oni žasli nad jeho učením, lebo jeho 
slovo malo moc.“ (Lk 4,32)

	 Milí Gbelania, v tomto roku už v 
polovici novembra budeme sláviť sviatok 
Krista Kráľa, ktorý uzatvára cirkevný rok. 
Kráľ je väčšinou predstaviteľom moci, 
vlády a rozhodovania. Mať moc bolo a 
je vždy pokušením človeka. Nie je ľahké 
mať moc a zostať pri zemi, zachovať si 
charakter a úctu k človeku.
Dôkazom toho je časté zneužívanie moci 
v politike, v biznise, v Cirkvi alebo i v ro-
dine. Mať moc, ovládať iných, mať vplyv, 
to sú témy, ktoré sa nás dotýkajú. 
Aj Ježiš prišiel s učením, ktoré malo moc. 
Sila jeho slova a učenia sa prejavovala 
uzdravovaním, odpustením, exorcizma-
mi, zázrakmi a oslobodzovaním ľudí od 
predsudkov, nenávisti a hriechov. Kris-
tus tak vystupuje z radu všetkých úcty-
hodných mužov v dejinách, ktorí hovorili 
múdre a nádherné myšlienky, ale nemali 
moc urobiť to, čo hovorili aj skutkom. A 
ešte viac vystupuje z radu tých, ktorí to, 

čo hovorili, uskutočňovali mocou, ná-
silím, manipuláciou alebo psychickým 
nátlakom. Ježišovo učenie moc neničí, 
nevyužíva ju pre seba. Jeho slovo a moc 
pôsobí pre dobro a spásu človeka. To 
bola a je podstata jeho učenia a dôvod 
našej kresťanskej radosti. Boh o nás vie, 
záleží mu na nás, chce, aby sme žili v 
radosti a slobode jeho Ducha. Nechce, 
aby sme žili zotročený duchom zla, aj aj 
preto vyháňal zlých duchov z ľudských 
duší. Nie pre senzácie, citové zážitky. 
Skôr preto, aby sme pochopili, že zlo 
účinkuje, že aj diabol má svoju moc a 
pôsobí rôznymi spôsobmi i dnes. 
Ježiš v evanjeliách veľmi často stretá-
va človeka posadnutého zlým duchom. 
Dnes to môže byť aj symbolom človeka, 
ktorý je ovládaný iným človekom. Stráca 
tak vnútornú slobodu rozhodovania a je 
ľahko manipulovateľný. Toto pokušenie 
moci vidíme nielen v politike, biznise, ale 
aj v našich vzťahoch, rodinách, v škole, 
v zamestnaní. Manžel, alebo manželka 
sa stane diktátorom, rozkazuje, ovláda, 
vydiera, využíva a ponižuje toho druhé-
ho. Dieťa, ktoré najprv plačom, peknými 
očami, slovami manipuluje s rodičmi, vy-

užíva ich pre seba, aby splnili všetky jeho 
sny a nároky. Neskôr sa z týchto detí 
stanú malí egoisti a manipulátori. Mnohé 
matky sa preto stávajú upratovačkami a 
slúžkami svojho domu, len aby dieťa ne-
malo stresy a nejakú námahu. 
Na záver vám ponúkam otázky na za-
myslenie:
- Nezneužívam svoje postavenie v rodi-
ne, vo vzťahoch, v zamestnaní?
- Vnímam svoju autoritu ako dar a 
službu?
- Ak som vodcovský typ, nemanipulu-
jem s druhými, nepresadzujem si svoje 
názory nasilu, bezhlavo, bez sebakritiky 
a vypočutia si názoru druhého?
- Nenechávam sa manipulovať svojím 
vlastným dieťaťom a hovorím tomu 
láska?
- Vychovávam a vediem svoje deti k 
zodpovednosti, k plneniu úloh a domá-
cich prác?
- Vediem ich k zrelosti, samostatnosti a 
slobode rozhodovania?
- Viem rešpektovať názor, postoj a 
rozhodovanie svojich detí, ktoré už sú 
dospelé?

Andrej Fordinál, váš farár

Jeseň v Dome pokojnej staroby

	 Jednou z aktivít, ktorú sa nám 
podarila zrealizovať, bolo zakúpenie 
tabletov pre klientov. Vďaka podpore 
Nadácie Orange, ktorá nám darovala fi-
nančné prostriedky na nákup 6 ks table-
tov vrátane obalov a slúchadiel, sme 
mnohých obyvateľov naučili ovládať tab-
let. Práca s tabletom im pomáha rozví-
jať kognitívne schopnosti pomocou hier 
a súčasne si pri tom precvičujú jemnú 
motoriku prstov.  Tablety sa využívajú aj 
na komunikáciu s rodinami cez sociálne 
siete a vďaka slúchadlám ich využívame 
na počúvanie hudby a pozeranie rôz-
nych návodov a videí pre ručné práce.

Všetci máme občas pocit, že čas letí veľmi rýchlo. Tak je to aj u nás v zaria-
dení. Ani sme sa nenazdali a už je tu mesiac október, Mesiac úcty k starším. 
Pri príprave osláv pre našich obyvateľov sme sa na chvíľu zastavili a obzreli 
sa, čomu sme sa počas posledných mesiacov venovali.

V zariadení sa neustále snažíme vytvá-
rať pre klientov pozitívnu atmosféru a k 
tomu prispievajú aj vzájomné návštevy 
medzi klientami z obidvoch budov. Pri 
jednej takejto príležitosti upiekli obyva-
teľky z budovy na ulici Hudecova jablko-
vú štrúdľu, na ktorej si spoločne s obyva-
teľkami z budovy na ulici Prof. Čárskeho 
pochutili.
Spoločne strávili popoludnie v príjem-
nom prostredí rozkvitnutých kvetov a 
zurčiacej vody z vodopádu jazierka. Vý-
sledkom boli utužené vzťahy, nové pria-
teľstvá a úsmev na tvári.

Počas mesiaca september a október 
sme stihli aj rôzne iné aktivity.
Novú duševnú energiu sme načerpali 
počas tradičnej púte k Sedembolestnej 
Panne Márii v Šaštíne Strážach, absol-
vovali sme peknú prechádzku v rámci 
aktivity „Raňajky v meste“, kde sme sa 
chutne občerstvili. Pri príležitosti 15-te-
ho výročia Domu seniorov Brodské sme 
sa v dome kultúry v Brodskom potešili 
kultúrnym programom a nezabudli sme 
ani na aktivity v záhrade, kde je i teraz, 
na jeseň veľa práce.  A keďže jeseň je 
plná farieb, venovali sme sa aj tvorbe 
výrobkov z prírodných materiálov, najmä 
venčekov na dvere, ktoré sú u našich 
obyvateľov veľmi obľúbené. 
Aktuálne pripravujeme oslavy Mesiaca 
úcty k starším v našom zariadení, ale o 
tom až nabudúce...
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Produkcia odpadov za 3.štvrťrok 2022
Opätovne vás touto cestou informujeme o vzniknutých množstvách odpadov 
(v tonách) v našom meste a úrovni ich vytriedenia.

	 Ďakujeme, že sa snažíte z odpa-
du vytriediť čo najviac. Naším spoločným 
cieľom musí byť neustále znižovať množ-
stvo odpadu v popolniciach a množstvo 
objemného odpadu v zbernom dvore.

rok 2020 rok 2021 rok 2022
K 30.9. sa uložilo na skládku 1 134,40 t 1 114,47  t 1 044,62 t
Každý občan uložil na skládku k 30.9. 226,88 kg 222,89 kg 207,58 kg
K 30.9. sa vytriedilo a zhodnotilo 221,15 t 393,62 t 597,09 t
Každý občan vytriedil a zhodnotil k 30.9. 44,23 kg 78,72 kg 119,42 kg
Celková úroveň triedenia k 30.9. 16,31 % 26,10 % 36,37 %

prepočet na 1 obyvateľa/zamestnanca (priemer 5000 osôb ročne)

Pre lepšiu orientáciu sme v nasledujúcej tabuľke spracovali stav k 30.9.2022

Druh odpadu rok 2020 rok 2021 rok 2022
Papier vrátane zberu v škole 1.štvrťrok 17,88 20,65 26,70
Papier vrátane zberu v škole 2.štvrťrok 24,26 42,63 33,92
Papier vrátane zberu v škole 3.štvrťrok 49,41 16,65 23,39
Sklo 1.štvrťrok 14,46 16,70 18,90
Sklo 2.štvrťrok 18,16 17,35 14,42
Sklo 3.štvrťrok 18,70 20,02 20,44
Plasty 1.štvrťrok 18,82 25,88 27,86
Plasty 2.štvrťrok 25,30 23,63 25,26
Plasty 3.štvrťrok 26,72 29,35 14,00
Jedlé oleje, kuchynský odpad 1.štvrťrok 0 0 0,62
Jedlé oleje a kuchynský odpad 2.štvrťrok 0 0,74 6,42
Jedlé oleje a kuchynský odpad 3.štvrťrok 0 2,97 0,62
Ostatné zložky zo ZDO  1.štvrťrok 0,32 0,25 3,90
Ostatné zložky zo ZDO 2.štvrťrok 8,21 0,55 5,42
Ostatné zložky zo ZDO 3.štvrťrok 4,25 1,29 0,22
Konáre a drevo 1.štvrťrok 0 0 210,00
Konáre a drevo 2.štvrťrok 0 176,00 165,00
Konáre a drevo 3.štvrťrok 0 0 0
Spolu vytriedené a zhodnotené za 1.štvr. 51,48 63,46 287,97
Spolu vytriedené a zhodnotené za 2.štvr. 75,93 260,90 250,45
Spolu vytriedené a zhodnotené za 3.štvr. 99,08 70,28 58,67
Komunálny odpad (popolnice) 1.štvr. 262,04 251,27 291,08
Komunálny odpad (popolnice) 2.štvr. 357,30 338,71 282,79
Komunálny odpad (popolnice) 3.štvr. 318,32 349,67 318,15
Objemný odpad + skládky 43,26 40,08 33,82
Objemný odpad + skládky 2.štvr. 62,45 49,88 45,38
Objemný odpad + skládky 3.štvr. 56,23 56,06 52,43
Drobný stavebný odpad 12,84 0 4,86
Drobný stavebný odpad 2.štvr. 0 9,24 8,72
Drobný stavebný odpad 3.štvr. 18,38 16,57 4,35
Obaly s nebezpečnými látkami 1,00 1,46 0,66
Obaly s nebezpečnými látkami 2.štvr. 0,82 0,60 1,60
Obaly s nebezpečnými látkami 3.štvr. 1,74 0,92 0,78
Spolu ulož. odpad na skládku za 1.štvr. 319,14 292,81 330,42
Spolu uložený odpad na skládku za 2.štvr. 420,57 398,43 338,49
Spolu uložený odpad na skládku za 3.štr. 394,67 423,22 375,71

Aj v tomto roku nám ku koncu 3.štvrťroka 
množstvo odpadu, ktoré bolo uložené na 
skládku kleslo. Na druhej strane je rovna-
ko potešujúce, že sa nám zvýšilo množ-
stvo vytriedeného odpadu. 

Máme tu jeseň, a preto v tejto súvislosti 
vyzývame všetkých, aby do popolníc ne-
dávali žiadny zelený odpad zo záhrady, 
ani lístie, ani trávu. Toto všetko patrí do 
kompostu. Stále sú totiž medzi nami obča-
nia, čo takto konajú. Ďakujeme!

Mgr. Miriam Kudolániová
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- Pán Brída, na úvod štandardná otáz-
ka: Ako ste sa dostali k pivovarníc-
tvu?
- Bola to úplná náhoda. Krátko po re-
volúcii som bol istý čas nezamestnaný 
a raz večer som sa vybral do jedného 
pivovaru v Bratislave na pivo. Tam som 
premýšľal, čo ďalej. Napadlo ma, opý-
tať sa na prácu práve tam. Povedali, že 
majú voľné miesto pomocníka sládka. 
Prijal som to a tam začala moja – dnes 
už takmer 30 ročná skúsenosť s pivom. 
Prešiel som si postupne celým procesom 
výroby - od pomocníka až po hlavného 
majstra výroby. Naučil som sa, ako sa 
pivo varí, stáča, filtruje, kvasí uskladňuje 
– toto všetko som si prešiel a získaval 
viac a viac vzťah k tomuto povolaniu. Nie 
práci, ale povolaniu, bo ma to nadchlo. 
Mal som to šťastie, že ma zaškolovali 
technológovia i osoby, ktoré boli pri za-
kladaní pivovarníctva na Slovensku.

- Príprava a uvarenie piva je pomerne 
zdĺhavý proces. Aký je postup? 
- Varenie piva trvá spolu s prípravou či 
dezinfekciou nádob zhruba 8 -10 hodín. 
Hlavný proces pri výrobe piva spočíva 
v premene škrobu, ktorý sa nachádza v 
slade (v sladovni upravená obilnina - jač-
meň, pšenica) na skvasiteľné cukry, čiže 
aj z obilnín sa dá získať cukor.

Na slovíčko s pivným sládkom

Slad sa zmieša s vodou za danej teploty 
a postupne s výdržami sa prihrieva na 
bielkotvorné a cukrotvorné teploty. Po 
scukrení diela (zmesi) sa oddelí sušina 
(mláto) a zostávajúce dielo (mladina) sa 
varí za postupného pridávania chmeľu.
Po dovarení sa schladí, zakvasí pivný-
mi kvasinkami a prebieha fermentácia 
(kvasenie). Nasleduje zrenie v tankoch 
pri teplote zhruba 2 stupne Celzia po 
dobu 4-5 týždňov. Celý proces prebieha 
podobne ako u vína – aj tam musí vo fi-
nále nastať premena cukru na alkohol a 
CO2.

- Niekto sa venuje pečeniu, niekto 
kváskovaniu, niekto výrobe sushi. Čo 
pre Vás znamenalo a čo Vám v živote 
prinieslo varenie piva?
- Získal som skúsenosti, ako má pivo 
správne chutiť, aké má mať pozitíva – v 
určitej miere - pre zdravie človeka. Pri-
nieslo mi to celkový pohľad na potravi-
nársky proces výroby nápojov. Človek aj 
tým, že sa zaoberá výrobou piva, tak aj 
študuje literatúru, ako sa systém mení vo 
výrobe aj čo do samotného sortimentu. 
Výroba piva je „sama o sebe“ istá alchý-
mia a popravde ani dnes ešte nemôžem 
povedať, že by som spoznal všetko.

- Ako napreduje výroba sladu či 
chmeľu a ich dostupnosti?
- Do revolúcie sa tu vyrábali len pivá vý-
chodoeurópskeho typu – ležiaky, výčap-
né pivá a tzv. osmičky – „pracovné“ pivá 
napríklad pre družstevníkov pri žatve. Po 
revolúcii prišlo k zmene a prichádzajú na 
trh pivá anglosaského typu - napríklad 
IPA, APA a začali sa dovážať špeciálne 
slady i chmeľ z Belgicka, Ameriky, Ho-
landska, Austrálie atď...
Táto doba priniesla okrem zjednoduše-
nej výroby aj veľké pozitívum a to v tom, 
že si človek vie vyrobiť pivo aj doma 
sám. Začali sa robiť konzervy s koncent-
rátmi (zastabilizovaná mladina), ktoré sa 
len nariedia vodou, pridajú sa kvasnice a 
hobby výroba piva je na svete... dostup-
ná pre každého...
Človek z princípu stále hľadá niečo 
nové, skúša a zdokonaľuje. V rôznych 
pivách nachádzame rôzne chute. Ako 
ide dopredu technológia, tak aj sortiment 
a s nimi aj nové chute, aj snaha ľudstva 

stále niečo vylepšovať. Ako je to pri všet-
kom, tak aj pri pive. Podstatné je, dodr-
žať správny postup a hlavne hygienu pri 
práci, lebo baktérie sú všade.

- Myslíte, že je pivo z menších pivova-
rov lepšie?
- Nepovedal by som to tak. Existujú 
značky s dlhoročnými kvalitami dodnes a 
tie sa čapujú v mnohých dobrých podni-
koch. Vnímam však, že menšie pivovary 
nám otvárajú nové možnosti, ochutnať 
špeciálne pivá, po ktorých je dnes veľký 
dopyt. Je to vec názoru a chuti, ktorá do-
tyčnému človeku vyhovuje. Menšie pivo-
vary sa špecializujú skôr na nefiltrované 
a nepasterizované pivá – čiže kvasin-
kové, čo niektorým evokuje pre ľudský 
organizmus akoby „zdravšie“ pivko. V 
tomto pive nie sú odstránené kvasinky, 
čiže celý sortiment vitamínov skupiny B 
a iné ľudskému organizmu prospešné 
látky. Filtrované pivo neobsahuje živé 
kvasnice, lebo pasterizácia zahreje už 
odležané pivo a zabije v ňom všetko 
živé. Ono... našli by sme v obchodoch 
kvasinkové pivo s dlhou trvanlivosťou, 
ale to sú už len „mŕtve“ kvasinky - pre 
efekt. Pasterizáciou a filtrovaním, ktoré 
robia väčšie firmy dochádza k predlžo-
vania záruky. Čím kvalitnejšia filtrácia 
(lepší filter), tým dlhšia záruka. Tam sa 
však minimalizujú kvasinky. Každý z nás 
je ale individuálny, má iné chute, názory 
a preferovaný druh piva...

-Pivovarnícky pozdrav je Daj Boh 
šťastia. Prečo?
- Tento pozdrav sa traduje z dávnych 
dôb. Proces výroby bol v minulosti kom-
plikovaný a nie vždy sa darilo v tých či 
oných podmienkach docieliť požado-
vané hodnoty. Výrobcovia piva, ktorí si 
stanovovali často vysoké ciele, sa teda 
uberali s prosbou k tzv. „vyššej moci“ – 
k Bohu s prosbou o pomoc. A pozdrav 
ostal dodnes v pivovarníctve zaužívaný.

- Odporúčali by ste ľuďom, že by to
uvarenie piva skúsili?
- Jasné. Celkom by ma potešilo, keby 
som sa dozvedel, že je v Gbeloch viac 
takých, ktorí sa venujú hobby výrobe 
pivka. Nie je to až tak finančne nároč-
né, a hlavne - postupy sú uvedené aj v 
návode, aj na internete. Je to skutočne 
omnoho jednoduchšie, ako v minulosti. 
A čím viac chýb spravíš, tým je pri ďal-
šom varení lepší výsledok. Len netreba 
prestávať. Viete... vinár má jednu jedinú 
možnosť a musí byť pri výrobe vína 
obozretný, dodržovať hygienu a správ-
ny proces výroby... avšak pivo sa dá zo 
zakúpených surovín spraviť kedykoľvek, 
nielen raz do roka, čiže: Daj Boh zdra-
via!

Ďakujeme za rozhovor

Niektoré povolania sa zdajú mnohým ľuďom fádne, niektoré zaujímavé a 
niektoré neobvyklé. Jedným z nich je aj pivovarníctvo. Keď sa poctivá práca 
pestovateľa i spracovateľa surovín pretaví do poctivej práce sládka (osoby 
dohliadajúcej na varenie piva), vzniká kvalitné pivo, ktoré má v sebe ukrytý 
príbeh, ktorý sa oplatí odhaliť. V Gbeloch máme zopár ľudí, ktorí sa venujú 
vareniu piva ako vlastné hobby, ale taktiež jedného sládka, ktorý sa tejto čin-
nosti profesionálne venoval takmer 30 rokov. Tento mesiac sme sa porozprá-
vali s Dušanom Brídom.

Foto: zdroj internet



Gbelské hodové slávnosti vo fotografii



Branný pretek
	 V sobotu 1. októbra sme sa s deťmi z Hasičského 
krúžku  zúčastnili jesennej časti Celoštátnej hry Plameň.Súťa-
že sa zúčastnilo 12 družstiev, 6 v kategórii starší a 6 v kategó-
rii mladší, v ktorej boli zaradené aj naše tri družstvá. Zo súťaže 
sme si odniesli šieste, tretie a prvé miesto. Pre väčšinu detí to 
bola ich prvá súťaž a preto sa tešíme ešte viac z úspechu a 
vybojovaných pohárov. Zvlášť si pochvalu zaslúžia staršie deti 
Karolína Mikušová, Martina Ralbovská, Zuzana Kubincová a 
Sebastian Čížek za aktívnu pomoc pri chystaní súťaže. Ďa-
kujeme pánovi primátorovi mesta Gbely za možnosť povoziť 
sa na lodičkách po Morave, tešili sa na to všetky deti a užili si 
zábavu.

Libuša Csernáková

Záhorácka hasičská liga
V roku 2022 sa ženské družstvo DHZ 
Gbely rozhodlo zúčastniť Záhorackej 
hasičskej ligy.

Keďže sme mali nedostatok dievčat, 
nevedeli sme, ako ligu zvládneme odbe-
hať. Aj napriek týmto problémom sme sa 
dokázali zúčastniť na všetkých ligových 
kolách, kde sme vždy obsadili popred-
né miesta. Posledné rozhodujúce kolo 
sa konalo v Kútoch, kde sme s časom 
26,61 obsadili druhé miesto - čo pre nás 
znamenalo výhru Záhoráckej hasičskej 
ligy. Tiež sme sa zúčastnili na okresnej 
súťaži, ktorá sa konala v Kopčanoch. Na 
tejto súťaži sme obsadili 1.miesto s naj-
rýchlejším útokom a štafetou.

Tešíme sa, že sme mohli reprezentovať 
mesto Gbely a dúfame, že v úspechoch 
budeme pokračovať aj nasledujúci rok.

Sabina Ondrášová

V Spievankove sa vždy niečo deje a je veselo
	 A tak to bolo aj v piatok 7. októb-
ra v dome kultúry. Dom kultúry sa naplnil 
rodičmi a ich deťmi, ktoré sa už nevedeli 
dočkať, kedy to všetko začne.
Zahrajko sa rozhodol, že chce opäť cho-
diť do škôlky. Lenže taký škôlkár musí 
vedieť veľa vecí. Preto Spievanka privo-
lá rôznych obyvateľov Spievankova, aby 
spolu s deťmi Zahrajka všetko naučili. 
S učiteľkou Sovou sa naučia upratovať, 
so smetiarom Potkanom sa učia triediť 
smeti, s mamou Myšou si umývajú rúč-
ky a naučia sa, že treba všetko pekne 
popapať, so stolárom Bobrom opravujú 
staré veci a s mravcami hasičmi pomôžu 
Svetluškám uhasiť les. 
Po hodine odchádzali deti s rozžiarený-
mi očkami, úsmevom na tvári a plné no-
vých dojmov, šťastné domov.
Viac fotografií nájdete na www.gbely.sk

Mária Bobčíková
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Chovateľský sviatok

	 Tento rok na našej výstave vy-
stavovalo 56 chovateľov, miestnych i 
cezpoľných, a celkovo bolo vystavených 
90 voliér hydiny (180 ks), 112 ks králi-
kov a 94 ks holubov.  Súčasťou výstavy 
bola aj expozícia Klubu LEGHORN, kde 
bolo vystavených 15 voliér. Osviežením 
výstavy bola aj expozícia exotických 
vtákov, ktoré sa síce nehodnotili, ale 
iste ulahodili oku nejedného návštevní-
ka. Boli udelené ceny primátora mesta, 
víťazné ceny oblasti a čestné ceny. Hod-
notilo sa v piatok, hodnotili renomovaní 
posudzovatelia, ktorí domácim chova-
teľom urobili veľkú radosť – veľa najvyš-
ších ocenení zostalo „doma“.  Poukazuje 
to na kvalitu našich chovov a povzbud-
zuje do ďalšej práce.
V sobotu našich najmladších, ale nie-
len ich, potešila súbežná akcia Králičí 
hop, ktorý bol prezentáciou tejto aktivity. 
Svoje hopkárske umenie návštevníkom 
predviedli dievčatá z Petrovej Vsi so 
svojimi králičími miláčikmi. 
Našu výstavu navštívilo veľa našich 
priateľov-chovateľov, s ktorými sme v 
družnom rozhovore zhodnotili súčasnú 
situáciu v chovateľstve. Privítali sme tiež 
medzi nami chovateľov z Moravy z dru-
žobných Lužíc, ktorí aj vystavovali svoje 
zvieratá.
Potešilo nás, že na našu výstavu zavítali 
aj sponzori našej výstavy a popozerali 
si výsledky našej práce. Pohostenie pre 
nich a milý rozhovor s nimi bolo pre nás 
potešením. Patrí im veľká vďaka za ich 
podporu.
Vyhodnotenie a odovzdávanie cien pri-
padlo primátorovi mesta Gbely pánovi 
Hazlingerovi, predsedovi Oblastného vý-
boru SZCH pánovi Cintulovi a predsedo-
vi našej ZO pánovi Knotkovi. Sprievod-
ným slovom k priebehu vyhodnotenia 
prispel tajomník našej ZO pán Matula.

Spomedzi 41 ocenených získali ceny 
nasledovní členovia ZO SZCH Gbely:
Expozícia králikov:
Pohár primátora:
Herda Igor (Malý strieborne žltý)
Víťazná cena oblasti:
1. Matula Ivan (Český strakáč čierny)
3. Pavka Dávid (Francúzsky strieborný)   

Čestná cena
Burský Igor (Činčila veľká)

Expozícia  hydiny
Pohár primátora
Komárek Leo (Plymutka zdrobnelá)

Čestná cena – hydina veľká:
Pavka Gabriel (Amrox)
Pavka David (Australorpka)

Hydina zdrobnelá:  
Pfeffer Ľubomír (Velsumka)
Matula Ivan (Hempšírka)
Pavka David (Velsumka)

Expozícia Klubu LEGHORN
Najlepšia kolekcia (kohút + sliepka) – 
Knotek František
Najlepšia sliepka – Pavka Gabriel
Najlepší kohút – Mgr. Valentovičová Ivo-
na

Vyvrcholením chovateľskej sezóny bývajú výstavy chovných zvierat. Začína-
jú začiatkom júla, pokračujú v letných mesiacoch a končia v novembri.
Gbelským chovateľským sviatkom bola výstava drobného zvieractva počas 
hodových slávností v dňoch 24. – 25. 9.2022 s oficiálnym názvom XXIV. ob-
lastná výstava králikov a XXXI. miestna výstava holubov a hydiny. 
Výstava bola verejnosti otvorená počas dvoch dní – soboty a nedele. 

JEDNOU 
VETOU

Expozícia holubov
Pohár primátora – Knotek František   
(Benešovský)
Čestná cena – Mgr. Konc Peter (Morav-
ský pštros červený) 
Mgr. Konc Peter (Moravský pštros mod-
rý jarabý) 
Mgr. Valentovičová Ivona (Texan)
Cintula Juraj (Brnenský hrvoliak)

Čestná cena mladého chovateľa:
Slováček Juraj (Český stavák modrý)

Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa 
podieľali na organizácii výstavy akým-
koľvek spôsobom. Špeciálne ďakujeme 
mestu Gbely a ďalším sponzorom za 
podporu, tiež pani MVDr. Gabriele Haz-
lingerovej za veterinárny dozor. 
	 Veríme, že naša výstava prispe-
la k príjemnému prežitiu hodových dní, a 
tešíme sa na ďalšie stretnutia.

Základná organizácia SZCH Gbely

Ceny primátora

Deti v kategórii králičí hop

Spoločná fotografia

Kynologický klub Gbely usporiadal bonitá-
ciu (hodnotenie pred zaradením do chovu) 

nemeckých ovčiakov na svojom cvičisku, kde 
prišli účastníci z rozličných kútov Slovenska.

Začiatkom októbra v Trnave prevzala vyznamenanie za dlho-
ročnú obetavú prácu, dobrovoľnícku činnosť a spoluprácu v 

prospech rozvoja organizácie JDS okrem iných
aj pani Emília Pechová z MO JDS Gbely.
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JEDNOU 
VETOU

Spisovateľka detských kníh prišla do Gbelov
	 Október je mesiac knižníc. Pre 
našich čitateľov sme mali pripravené vi-
aceré aktivity, ktoré sa, dúfam, všetkým 
páčili. Dňa 3.10. sme s našou 5.B a s 
pani učiteľkou Hvoreckou otvorili tento 
mesiac čítaním úryvku z knihy Mordovis-
ko. Príbeh sa volal: Príbeh o korytnačke. 
Je to vtipný príbeh, pri ktorom sa deti na-
smiali. Našu knižnicu navštívili i žiaci z 
5.A. Prečítali sme si: Príbeh o vši z knihy 
Mordovisko. Čo je vlastne mordovisko?  
Z príbehov v tejto knihe je jasné, že tým 
autor myslel školu.Po spoločnej debate 
o príbehu mali deti za úlohu z rôznych 
rozprávkových kníh vypísať uvádzaciu 

Vy rozhodujete, my pomáhame
Občianske združenie ENDY DANCE GROUP sa zapojilo 
do grantovej výzvy nadácie TESCO so svojím projektom 
UŽ 25 rokov na tanečnej scéne !

	 Tento projekt bol hodnotiacou komisiou vybraný 
medzi 3 najlepšie projekty v regióne a postúpil do druhého 
kola, kde rozhodovali hlasujúci v predajniach. Vďaka všetkým 
hlasom sa náš projekt umiestnil na treťom mieste a získal fi-
nančnú podporu 300 eur. Finančné prostriedky sme použili na 
nákup pomôcok pre najmenších tanečníkov - senzorický poci-
tový chodník, overbally, ale aj podložky na cvičenie pre našich 
tanečníkov v Petrovej Vsi. 

Ďakujeme všetkým hlasujúcim.

Zhodnotenie sezóny 2022
chovateľov poštových holubov základnej organizácie Gbely
	 Každoročne sa zúčastňujeme pretekov v rámci ob-
lasti Senica, regiónu a Slovenska. Sezóna starých holubov 
(ročných a starších) začína začiatkom mája a končí posled-
ným júlom. Pretek sa koná každú nedeľu, celkovo ich bolo 16. 
V generálnom majstrovstve OZ Senica sa najlepšie umiest-
nil Peter Hrozen, ktorý získal 4. miesto. Na 12. mieste bol 
Ján Juriga,  14. miesto Milan Gál,  19. miesto Ivan Šmida.                                                                                                                                           

Prvé ceny z jednotlivých pretekov získali Ivan Šmida 1. c. Pra-
ha (pre zaujímavosť prvý absolvovaný pretek z premiestnené-
ho holubníka), Peter Hrozen 1. c. Tachov a Weimar. 
Preteky mladých holubov začínajú koncom augus-
ta a končia koncom septembra. Celkovo bolo 5 prete-
kov. Umiestnenie našich najlepších chovateľov: 2. mies-
to Peter Hrozen, 7. miesto Ján Juriga, 11. miesto Milan 
Gál, 12. miesto Ivan Černý, 24. miesto Ivan Šmida.                                                                                                              
Prvú cenu z najvzdialenejšieho preteku získal Peter 
Hrozen. Prvé ESO v kategórii mladých získal Ján Juri-
ga.  Okrem tohto nás naši chovatelia Ján Juriga a Peter 
Hrozen úspešne reprezentovali so svojimi holubmi (po-
stupujú len najlepší traja zo Slovenska v jednotlivých ka-
tegóriách) na Olympiáde v rumunskej Oradei 08/2022.                                                                                                                                   
Z posledných pár rokov treba spomenúť veľké víťazstva 
našich chovateľov: 1. cena z národnej Gotty holubica Ivana 
Šmidu (518 km) z 20000 ks a tak isto 1. cena národnej Hille 
(716 km) Jána Jurigu z 2456 ks. 

Ing. Ivan Šmida

vetu a priamu reč. Spoločne sme si ich 
na hodine prečítali a zopakovali sme si, 
čo to vlastne je.
Ďalším projektom v tomto mesiaci nám 
deviataci čítali príbehy z rozprávkových 
kníh pre našich prváčikov. Ako prvá sa 
podujala na to Eliška Molčanová, ktorá 
prečítala príbeh z knihy Dobrý deň, opi-
ca Škorica - Ako sme varili špagety. Ako 
druhá prečítala Katka Hesková a to prí-
beh z knihy Čo si hračky rozprávali. Do 
tretice nám prečítal príbeh o Pinocchiovi 
Miško Stronček. Detičky nám nakoniec 
nakreslili svoju obľúbenú rozprávkovú 
postavičku.

Navštívila nás i pani spisovateľka Kristí-
na Mišovičová, ktorá napísala detské 
knihy s názvom Decká z mesta sa (ne)
vedia biť, Nathaniel a Malvínkine Viano-
ce. Prišla nám odprezentovať svoje diela 
a priblížiť, ako vzniká kniha a čo všetko 
človek potrebuje, aby mohol knihu vydať. 
Deti sa veľmi potešili, dávali jej otázky a 
nakoniec si nechali podpísať ruky.
Ďalšou návštevou v našej knižnici bol 
Pavol Nemec, ktorý našim druháčikom 
prečítal príbeh z knihy Opice z našej po-
lice od Kristy Bendovej. 
Fotografie nájdete na www.zsgbely.sk

Ivana Niessen

Ceny primátora

V piatok 2. decembra 2022 sa v odpoludňaj-
ších hodinách uskutoční tradičná 

Adventná dedinka, ktorej súčasťou bude kul-
túrny program, občerstvenie i MIkuláš.

Tanečná skupina ENDY spustila svoju oficiálnu stránku 
www.endygbely.sk
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Gbelania opäť pomohli

	 Vtedy si Božia Prozreteľnosť vyvolila kapucína P. 
Teodéozia Florentiniho, muža s ohnivým duchom a planúcim 
srdcom. Jeho túžbou bolo založiť kongregáciu sestier, ktoré 
by poslal ku biednym, chorým a nevládnym. Mal túžbu zakla-
dať školy a nemocnice, kde by sa sestry starali a obetovali 
pre iných. Medzi prvými sestrami, ktoré ho nasledovali, bola aj 
Mária Terézia Schererová, ktorá sa stala spoluzakladateľkou 
a prvou generálnou predstavenou Kongregácie milosrdných 
sestier Svätého kríža. Na Slovensko (do Uhorska) prišli sestry 
tejto kongregácie na pozvanie baróna Augusta Majthenyiho už 
21. februára 1865 do Zlatých Moraviec. Po roku 1918 sa počet 
slovenských sestier neustále zvyšoval a tak vtedajšia generál-
na predstavená sr. Theresia Beck súhlasila so zakúpením ka-
menného kaštieľa grófa Dražkoviča i so záhradou v Podunaj-
ských Biskupiciach a sama naň v roku 1922 finančne prispela.
     Tohoto roku 2022 si sestry pripomínali 100 výročie príchodu 
do Podunajských Biskupíc, kde sa o rok neskôr osamostatnili 
a vznikol slovenský komisariát. Sestry Sv. kríža som spoznal 
už v detských časoch doma v Skalici, kde pracovali v domove 
dôchodcov – sr. Odorika, sr. Adolfa, sr. Donatilla a sr. Elekta. 
Potom som spoznal sestry v Holíči, v domove dôchodcov. Na-
vštevoval som ich aj v Cerovej, kde som počas teologických 
štúdii cez prázdniny brigádoval. Vždy som mal k nim blízky 
vzťah, nakoľko aj počas mojich štúdii ma veľmi podporovali.
Spomienkovú slávnosť storočnice v Podunajských Biskupici-
ach provinciálna predstavená sr. Šebastiána so sestrami na-
plánovali na 17. september 2022. Týždeň predtým, v stredu 
večer, mi volala sr. Šebastiána s prosbou o pomoc – predtým, 
než ich v 50-tych rokoch komunisti vyviezli do koncentračných 
táborov, mali pred kláštorom pri kostole veľký krásny kríž s 
korpusom. Po ich vyvezení tento kríž bol zhodený a zostal po 
ňom iba betónový podstavec. Korpus sa sestrám podarilo od-
niesť a dlhé roky bol uložený v jednom rodinnom dome.

    Volala mi s prosbou, či by som za ten krátky čas vedel 
pomôcť s novým krížom, ktorý by symbolicky vrátili na staré 
miesto. Sľúbil som jej to. Na druhý deň som vybavil dubový 
kmeň, ktorý hneď v ten deň na píle pána Juraja Hnáta v Gbe-
loch napílili na hranoly. Ráno mi to pán Hnát priviezol domov. 
Ešte to bolo treba upraviť, tak spolu s Jánom Hyžom, jeho 
bratom Jozefom Hyžom sme hranoly naložili na prívesný vo-
zík a neďaleko na píle pána Branislava Cintulu sa to orezalo 
na správnu mieru. Pán Ján Hyža hranoly ohobľoval, obrúsil a 
spojil dovedna do kríža. Sestra Valeriána z Trnavy priniesla 
relikvie sv. Kríža, ktoré pán Hyža osadil do nového kríža. V 
sobotu sme previezli kríž do mojej garáže, kde som ho nat-
rel olejom a zakonzervoval. Tak bol pripravený na osadenie. 
V pondelok prišla sr. Magdaléna z Podunajských Biskupíc a 
odviezli ho na miesto, kde kríž bude stáť už natrvalo. Musím 
sa zmieniť, že keď som oznámil provinciálnej predstavenej sr. 
Šebastiáne, že kríž je hotový, nechcela uveriť, že za takú krát-
ku dobu sa podarilo vyhotoviť štvormetrový dubový kríž.
Kríž posvätil počas slávnosti 17.septembra za účasti rehoľ-
ných sestier zo Slovenska, z Čiech, Maďarska a Chorvátska, 
kňazov a mnohých veriacich, pán biskup Mons. Jozef Haľko.

Kongregácia Milosrdných sestier svätého kríža vznikla v 
roku 1856 v Ingenbohle, v mestečku churského biskup-
stva vo Švajčiarsku. Kongregácia bola založená vo veľmi 
ťažkých časoch. Ľudia trpeli vojnou a nepokojmi. Hlad 
a bieda mali za následok choroby, chorí ľudia boli bez 
pomoci, chudobní a opustení bez domova, deti bez dozo-
ru. Všade zlodeji a žobráci putovali krajinou. S hmotnou 
biedou sa šírila aj bieda duchovná a mravná.

FOTO

Rehoľný kostol sv. Kríža v Podunajských Biskupiciach je zná-
my ako pútnické miesto blahoslavenej sestry Zdenky Sche-
lingovej, prvej blahoslavenej Slovenky, ktorá bola umučená 
počas bývalého režimu. V tomto kostole sú jej ostatky, ktoré 
už aj Gbelania, spolu s pánom farárom, si boli uctiť.   
Tak, Gbelania, riadením Božím, majú kríž na pútnickom mies-
te, kde sa môžu vždy zastaviť a duchovne posilniť. Je tu niečo 
z ich domova.

P. Rudolf Pavlík, farár v Rohove

Už aj my máme sviatosť birmovania

Foto: Alexander Kollár
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Pred niekoľkými mesiacmi sme písali o murároch, 
ktorí svoje remeslo robili z hotových výrobkov. Tento 
mesiac sa budeme opäť venovať stavebníctvu a 
zavítame do „výrobne“ umelého kameňa, cementové-
ho tovaru či hrobových pomníkov - do dielne Fran-
tiška Brunovského (prezývaného Fera Pipica). Jeho 
činnosť sa zaoberala výrobou kvádrov, pomníkov, 
škridiel či betónových výrobkov. Všeobecne sa nevy-
lučuje možnosť, že by sa tomuto remeslu venoval v 
Gbeloch aj niekto iný, ale z rozprávania vieme len o 
ňom a preto si jeho činnosť dnes priblížime.

Nezabudnime na starých majstrov
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	 František Brunovský sa narodil 
v chudobnej rodine 4. marca 1909 na 
Majerkách ako jeden z dvoch súroden-
cov. Jeho brat bol Alexander (prezývaný 
Šánek). František po vychodení základ-
nej školy pracoval istú dobu u cementá-
ra Rajmunda Veselku v Holíči. V rokoch 
1930-1931 absolvoval obecnú učňovskú 
školu so zameraním na cementárske 
živnostníctvo. V rámci povinnej vojen-
skej služby bol odvedený, avšak pone-
chaný v zálohe, čiže na výkon služby 
nastúpiť nemusel. V roku 1931 sa ože-
nil a vzal si Máriu, rodenú Horinkovú, s 
ktorou mali a vychovali päť detí. Dvaja 
získali vysokoškolské vzdelanie, ostatní 
odborné. Povolenie na živnosť dostal v 
roku 1934 a dovtedy si nielenže stihol 
postaviť dom, ale i pripraviť materiál na 
to, keď mu bude živnosť povolená. A aby 
toho nebolo málo, stihli sa mu dovtedy 
narodiť prvé dve deti.
V začiatkoch vyrábal všetko vonku, lebo 
dielňu ešte nemal. Až neskôr si ju svoj-
pomocne postavil na Nádražnej ulici 
(dnes č.d. 928). Tam si kúpil väčší pries-
tor, aby mal kde uskladňovať aj materiál, 
ktorý na výrobu potreboval.
V dielni boli štyri stroje na výrobu škridiel 
a korýtok, regály na ich odkladanie, po-
mocný vozík či fošne slúžiace na pomoc 
pri nakládke hotového tovaru na vozy 
alebo autá – hlavne ťažkých studňových 
skruží. Neskôr bola súčasťou dielne aj 
ručná elektrická brúska na brúsenie po-
mníkov a terasových dlaždíc.
Na veľkom dvore mal zložené hromady 
štrku z Adamova, piesok z lokality „Pís-
ka“ cement a neskôr aj bielu mramoro-
vú a vápencovú drť dovážanú z Moravy 
- určenú k výrobe pomníkov a teraso-
vých výrobkov, na ktoré sa neskôr začal 
špecializovať. Venoval sa výrobe betó-
nových studňových skruží, odpadových 
rúr, kvádrov na stavbu domov, výrobe 
dlažobných kociek či škridlíc, ktoré robil 
v ťažkých kovových formách. 
Začiatky boli pre Františka Brunovské-
ho ťažké, robil veľa výrobkov sám so 
svojou manželkou a o deti sa im starala 
jeho mama. Aj napriek tomu, že vyšiel z 
chudobných rodinných pomerov, ukázal 

mnohým, že veľa dokáže, ak sa bude 
snažiť.
Po zabehnutí firmy mal stabilne štyroch 
robotníkov, avšak podľa charakteru a ná-
ročnosti práce u neho pracovali aj mnohí 
pomocníci, ktorí si potrebovali zarobiť 
peniaze. Z „učenia“ mu posielali aj učňov 
i tovarišov. Zo spomienok uvádzame Ľu-
dovít Molek, Ján Ondruš, Viktor Ondruš, 
Michal Puškáč, Vendelín Rozboril, Ľudo-
vít Komorník, Ernest Ondruš a iní...
Práca nebola jednoduchá, lebo toho 
času sa všetko miešalo ručne, bez 
miešačky. Stroje sa používali až ne-
skôr. Avšak neodmysliteľnou pomocou 
bola stále jeho manželka, ktorá pomá-
hala napríklad s prácou okolo škridlíc v 
predmastenej forme a ich ukladaniu, či 
neskôr písaním textu na pomníky. Z roz-
právania jeho dcéry sa dozvedáme údaj, 
že denne dokázala spraviť až 200 škrid-
líc a 50 korýtok.
Okrem toho musela stíhať zastávať aj 
pozíciu domáca pani, o ktorej bolo zná-
me, že  bola skvelá kuchárka. A ak vyšiel 
kúsok voľného času, venovala sa ručným 
prácam. V mnohom jej však pomáhala aj 
staršia dcéra Mária (volaná Marka), kto-
rá žila s nimi v spoločnej domácnosti.
Podľa živnostenskej evidencie pôsobilo 
v roku 1941 - čiže ešte pred znárodne-
ním - v Gbeloch vyše 50 živnostníkov s 
trvalými prevádzkami. Tí sa riadili živ-
nostenským zákonom. Medzi nimi okrem 
výrobne betónového (dobovo cemento-
vého) tovaru a pomníkov Františka Bru-

novského aj významnejšie hospodárske 
výrobné podniky ako liehovar, tehelne, 
predajne a opravovne obuvi, výrobňa 
sódovej vody, cukrárska dielňa či mnoho 
ďalších. Keď prišlo znárodnenie, živnosť 
bola Františkovi Brunovskému síce zru-
šená, ale dostal povolenie pokračovať v 
prácach. Najskôr pod Okresným staveb-
ným kombinátom Skalica a neskôr pod 
Komunálnymi službami Holíč. Onedlho 
po tom, po roku 1955, prišlo v Gbe-
loch k zrušeniu starého cintorína. Práve 
on bol poverený prácami v súvislosti s 
presťahovaním náhrobných pomníkov. 
Spoločne so synom tiež opravili pomník 
padlých hrdinov. 
Ako je vyššie uvedené, špecializoval sa 
následne už len na kamenársku výrobu, 
špeciálne na pomníky a glazované tera-
sové cementové výrobky. Z rodiny sa ani 
jedno dieťa nedalo na cestu jeho remes-
la, i keď jeho najmladší syn Štefan mu 
pomáhal až do poslednej doby. Pravdou 
však je, že jeho zať - Vladimír Kovalov-
ský založil spolu so synom úspešnú fir-
mu Kamko, čiže remeslo v rodine predsa 
len ostalo, z čoho by sa František Bru-
novský istotne tešil. Vždy hovorieval, že 
tá doba, ktorú oni prežívali, musí padnúť 
a príde možnosť legálneho podnikania. 
No žiaľ, roku 1989 sa už nedožil.
František Brunovský si vedel vyčleniť 
čas aj na koníčky i pre rodinu. S heslom 
„treba aj žiť“ vedel užívať krásy prírody, 
rád si zašiel do lesa, medzi ľudí, alebo 
do kostola. Bol vinohradník, poľovník, 
včelár, záhradkár, dostal viacero oce-
není. Mal veľkú záhradu, v nej rybník a 
tiež vináreň, v ktorej pohostil nejedného 
kamaráta, nevynímajúc napríklad aj Dr. 
Janka Blahu, lebo okrem vyššie uvede-
ných záľub miloval aj hudbu. Bol perfekt-
ný huslista a muzikant, k čomu viedol aj 
svoje deti.
Zomrel v roku 1985 a jeho manželka ho 
do večnosti predišla o päť rokov skôr. 
Práca oboch je však aj po takmer sto ro-
koch vidno v nejednom dome, cintoríne 
či terase nielen u Gbelanov ale aj v oko-
litých obciach či na blízkej Morave.

Spracoval Mgr. Slavomír Brutovský
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Nová sezóna v nových dresoch
	 Po príchode jesenného obdo-
bia sa začala ďalšia šachová sezóna 
2022/2023. V tejto sezóne majú gbelskí 
šachisti historicky prvé logo klubu a s 

Pred pätnástimi rokmi, v roku 2007, začala v Gbeloch ...TAJNIČKA... Podľa slov primátora bolo jedným z dôvodov aj skráte-
nie čakacích termínov na vyšetrenie. „Jej zriadením nemusia ženy nášho mesta a okolitých obcí cestovať do Skalice, Holíča v 
skorých ranných hodinách, odbúrajú stres, nervozitu a ostatné sprievodné negatívne javy a znížia sa ich náklady na cestovné.“, 
spomenul na záver

JEDNOU 
VETOU

ním prišli zároveň aj nové dresy (tričká a 
mikiny). Dresy zdobí tradičná biela, čier-
na a zelená farba. Súčasťou dresov sú 
sponzori, ktorí podporujú šachový klub 
v jeho rozvoji. V 3. lige a 1. kole priví-
tali domáci Gbelania hostí z Modranky 
„B“ a stretnutie naklonili na svoju stranu 
v pomere 5 : 3. Vyhrali Gerhard Pribila, 
Ľubomír Papánek, Ferdinand Zajíček, 
Milan Ralbovský a Dominik Ralbovský; 
partie nevyšli Tomášovi Kankovi, Deni-
sovi Fitakovi a Jánovi Mrázovi. V 4. lige 
a 1. kole privítali domáci Gbelania hostí 
z neďalekého Štefanova a nezvládli toto 
stretnutie v pomere 1,5 : 3,5. Vyhrala 
nová posila Gbelanov Tomáš Lauko; 
remizoval Tomáš Kanka; vôbec sa ne-
darilo Matejovi Lanžovi, Alexovi Rozbo-
rilovi a Petrovi Večerovi. V 5. lige a 1. 
kole privítali domáci Gbelania susednú 

Petrovu Ves „B“ a prehrali vysoko 0,5 : 
4,5. Čestný úspech hasil remízou Tomáš 
Kanka; s prehrami od stolou odchádzali 
Denis Fitak, Matej Lanža, Alex Rozboril 
a nováčik družstva Krištof Knotek. 

RNDr. Peter Brunovský, PhD.
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Znenie tajničky z minulého čísla:
bol akademický sochár Vojtech Farkaš.

Výherca: Antónia Horinková

Najbližšie majstrovské šachové stretnutia:
5. liga: 5.11. 2022 CVČ Gbely B - Vrbové B (9.00 hod.)
4. liga: 27.11.2022 CVČ Gbely - Smolenice (10.00 hod.)
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KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477
www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477       www.comptel.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Jilemnického 708, 90845 Gbely
www.cvrcek.sk

vás pozýva na gbelskú kávu, teplé 
a studené nápoje, zákusky, koláče, 

palacinky, vafle, zmrzlinové a ovocné 
poháre aj koktaily, bagety, šaláty a iné.

Pripravíme občerstvenie na oslavy: 
chlebíčky, očká, banketky, studené a 
teplé obložené misy, ovocné misy, zá-

kusky. Naše priestory si môžete aj prenajať.

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

ZDÁ SA VÁM VAŠA  
POISTKA NA AUTO 

ALEBO DOM DRAHÁ?
Kliknite sem a spravte si lacnejšiu:

www.onlinepoistky.sk

KLIETKY PRE CHOV
prepelic , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
k dispozícii nájazdová váha (40t).

Zber a výkup autovrakov, 
poskytujeme doklad o likvidácii,
odťahová služba ZADARMO.

PO-PIA: 8:00-16:00  SO. 8:00-12:00
0903 373 854      0903 404 138

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610
www.webon.sk

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

VÝROBA KĽÚČOV,
A AUTOKĽÚČOV

Jesenského 40, 908 51, Holíč
seniglakluce@gmail.com

0910 / 234 568

PREDÁM
150 lit. plastový sud na víno.

Kontakt: 0902 / 234 292

PONÚKAM NA 
PRENÁJOM

rezačku polystyrénu
Kontakt: 0904 / 856 577

ZUBNÁ AMBULANCIA
hľadá zdravotnú sestru alebo zubného 
asistenta na plný alebo i na čiastočný

pracovný úväzok.
Nástup možný od 1.11.2022

Kontakt: 0918 / 48 25 15
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NARODILI SA:
Patrik Danihel

Nikola Vachová
Magdaléna Dvořáková
Katarína Jurkovičová

Liliana Uhrová
Thalia Synková

OPUSTILI NÁS:
Stanislav Pecha (78)

Angela Ružičková (78)
Vladimír Vajay (60)

Štefánia Vaňková (87)

JUBILANTI - OKTÓBER 2022:
Jaroslav Hnát

Ladislav Rozboril
Viera Zajíčková

Marta Kružliaková
Emília Koričanská
Anna Krajčovičová

Anastázia Mihalovičová
Ľudmila Kumpanová

Anton Šrámek
Emília Vlková

Helena Chromková
Jozef Eisner

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.
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Vaše fotografie posielajte na kultura@gbely.sk
Už o dva mesiace odmeníme troch

vyžrebovaných výhercov. Fotografie na tejto titulnej 
strane sú zaslané tiež od Vás - čitateľov a budú 

zaradené do záverečného žrebovania.

Pavol Jurka Boris Gaža

Daniel ŠebestaPeter ŠimekOndrej Pecha

Pavlína BuchováKristína GálováStanislav Hnát

Michal PlačkoMartin FojtíkRadim Bolebruch
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